(g) TIMON in Imag. Hung. ant. lib. III. cap. VIII. pag. 305. seqq.

nissime facta, ut in Saroltae. Visa adhac, spiritus divini testimonio destituta, difficillimum est demonstrare, utrum a deo, an ex caufis quibuscumque aliis, originem ducant. Firmius non immrito testimonium desideramus, quam CHARTVITIVS est ferendo, e-gens et ipse testimoniorum. BONIFACIVM hinc VIII. Pont. Rom. in subsidium allegat TIMON, qui suis in literis, Fuerat quidem, inquit, divinitus revelatum, quod ei primum in gente Vngarica corona debebatur & regnum: sicut hec plenius documenta, quae servantur in archivis memoratae ecclesie Romanae, restantur. Mitto autem aliud regerere, quam quod & recentius testimonium illud fit, & in causa propria editum, parum valitum apud eos, qui errare non minus Pontificium, quam humanum esse, firmissime persuasum habent. Scrupulum & hoc mihi movet non levem, provocare BONIFACIVM ad documenta, quae in archivis ecclesiae Romanae conservantur. Nam licet aliud atque aliud ex Vaticano monumentum, ad jus, quod in Hungariam Pontifices sibi olim arrogarunt, stabiliendum, erutum haec tenus sit, in nullo tamen divinae alicuius revelationis testimonium invenitur. BARONIVS ipse, in Annalibus, nullum ejus generis documentum, vel scriptoris monumentum, ex archivo Romano, poterat proferre. Vnius CHARTVITII testimonio usus est, quem ipsum, non in tabulario praedictae ecclesiae reperit, sed a SVRIO, mutato, ut idem fatetur, stilo editum, mutuavit. Testimonium validius, quo visa illa comprobentur, se adulaturum existimat TIMON, scribere pergens, Est in eam, inquit, rem testimonianu quoque domesticum, & quod ad veritatem ostendendam firmius est, regium, pontificioque illo antiquius, referente eodem scriptore, Odorico Raynoldo, in rebus anni 1233. ubi Andreas II. Rex Vng. ad Jacobum, Episcopum Prenestinum, scribens, haec memorat: sed etiam parentibus ejus fuerat divinitus revelatum, quod ei in genite nostra corona debeatur & regnum. Verum enim vero scripta haec sunt ea & tate, qua spuria fama hominum animis penitus jam sese insinuaverat. Locutus igitur Rex Andreas est ad hominem, quod dicitur. Cum iis enim cum res sibi esset, qui ejus generis portenta sancte arripiebant, suis ipsis glandibus lecure pascere poterat.

erat. Denique, sive ex sua, sive ex animi aliorum sententia locutus fuerit Andreas, possunt Reges jura dare, ut, quod justum, quodve injustum, in civitate esse jubent, cives id ipsum ratum habeant: iidem, ut, quod firma ratione caret, verum arque indubium a civibus apprehendatur, efficere non possunt. Apposite AENEAS SILVIVS, post Papa Pius II. cum, quæ portenta, Premislao I. ad regnum Bohemiæ a fliva evecto, acciderint, enarrasset, eademque in diplomate Caroli IV. Imp. Bohemiæque Regis confirmata se vidisse dixisset, apposite, inquam, subjicit, sed nec mibi Carolus fidem facit. Nam Reges plerunque creduli sunt, nec quidquam non verum putant, quod generis sui claritatem adstruit (h).

Quomodo
Geysa ad
religionem
Christianam
perductus?

Conjectura
scriptorum.

§. 15. Nullis autem, quemadmodum ostendimus, portentis opus est, ad Geysam & cœtui Christianorum, & primis inter Hungaros religionis Christianæ propagatoribus, adserendum. Ardua magis exsurgit quæstio, qua occasione, quibus incitamentis, quibusve hortatoribus, patrium cultus adspersatus, Christianis se ad sociavit. Mancus hoc loco historicus ille luculentus, qui cunabula Vngaricæ ecclesiæ stilo fidelissimo fertur prosecutus, CHARTITIVS est: forte quod istud ad res Stephani pertinere non pataret. Pertinuisse vero ad religionis apud Hungaros Christianæ incunabula, qua in *Legende* limine parturiebat. Plerique igitur ingentes Hungarorum clades, Ottonianam præcipue, in præsidium adsciscunt, hisque Hungaros impulso statuunt, ut consilia agitant saniora; quæ vicini ipsorum Carni, Norici, Bavari & tota captivorum apud Hungaros multitudo, piis suggestionibus aluerint, donec in integrum resipiscerent. Verum clades illæ quamvis graves admodum genti Hungaricæ acciderint, per eas tamen domi quiescere, vires colligere, exercitusque instaurare potuerunt. Veteris hinc calamitatis memoria, quæ, quoties occurserat, acerbum quoque vulnus, infame videlicet Ducum suorum supplicium, quos, bello captos, victores laqueo enecarunt, refreocabat, non magis eos Christianis conciliare, quam vindictæ flammis incendere, debebat. Captivorum autem quis nescit fortē

(h) AEN. SILVIUS *Historia Bohemica cap. VI.*

esse abjectissimam, servosque consultores a dominis adunco ple-
rumque naso suspendi? Aliud itaque acceſſerit oportet, unde fa-
ctum sit, ut Hungari Christianos, sive ille vicini, sive captivi apud
se fuerint, amore potius complecterentur, quam ulciſci vellent,
eorumque conſilia faciles admitterent, non repudiarent exacerbat.

§. 16. BONFINIUS ad rudera religionis Christianæ, apud Avar-
es, Hungarorum cognatos, ex illustribus Caroli M. monumentis, *Bonfinii*
ad hæc recurrat, ut genuinas rei gestæ causas exprimat (i). At Ava-
res, maximam partem sub fidei Christianæ jugum vi & armis missi,
statim a morte Caroli, Francorum imperii impatientes, multoque
magis dissidentibus, primum a filio Ludovico, deinde mutuo in-
ter se, nepotibus, partesque orientales negligentibus, celeriter ite-
rum a disciplina Caroli desciverunt. Non dissimulat id ipsum
BONFINIUS, fed, *Carolo vita excedente - - - preguſtatan religionem*
exoleviſſe, & ſi qua ejus veſtigia remanferint, in tanta feritate, abo-
lita eſſe cet. ingenue conqueritur. Adde, quod Avares non mul-
to post, quam Francorum imperium excuſſere, a Slavis Marahensi-
bus denuo ſubjugati, & ad incitas plane redacti ſint. An igitur
tenues Christianorum, ſi quia ſuperabant, reliquæ Avaricæ numero-
sum Hungarorum populum in suas partes pertrahere, doctrina-
que pura iniubere potuerint, & non potius incondita multitudo
paucitatem vicit, ſuaque infecit ſuperftitione, in dubio pariter eſt
poſitum. Nihilo tamen minus INCHOFER, quanquam nec ipſe de-*Inchofer.*
fectionem publicam inficiari audet, tanti conversionem illam gentis
Avaricæ fecit, ut, inde annales ſuos exorsus, cum ad Hungaro-
rum periodum accedit, oculos ad eam ſemper intenderet, varia
conjectando & commentando.

§. 17. Omnibus his conjecturis quam parum ponderis inſit,
agnoscit, pro ſuo acumine, TIMON. Pios ejus, inquit, Geysæ puta,
conatus conjectando perſcripſere Inchofer, Bonfinius, Ranzanus, non
nihil titubantes (k). Sed BONFINIUS & RANZANVS quoquo modo *Inchofer*
cautios, in conjectando, ſe gafferunt, ſolus INCHOFER, liberrime ex-*multa pro*
C tra animi libi-
dine fingens.

(i) BONFINIUS *Hungaricar. rerum decade I. lib. X. propter finem.*

(k) TIMON in *Imag. Hung. ant. lib. III. cap. VII. pag. 374.*

tra oleas vagatus, nullum modum tenuit. Dixerat AVENTINVS, Geizonem, Regem Vgororum, legatos mississe ad Pilgrimum, orasse que, ut Vgororum regionem adeat cet. (l). Cupide ea nimis arripuit INCHOFER, Aventino alioquin haud amicus, amplificavitque ambitionis. Scriptis, inquit, Geyfa ante omnia ad Pilgrimum, Laur. Episc. missa honorifica legatione - - - Addebat, in animo sibi esse, publice Christum confiteri, cet. (m). Crederes autographum Principis annalista transcribere. Rationes, quæ Geyfam ad scribendum, a recessumque Pilgrimum, impulerunt, penitus quoque scire vult, Mvxit, inquit, Geyfam ad accersendum Pilgrimum, primo sanctitas viri, jam pessim miraculis clara, deinde, quod a quibusdam didicerat, Pilgrimum, antiquo de suis majoribus bene merito, hanc illi gratiam libenter redditurum cet. At vero oblitus istorum est INCHOFER, cum ad a. 985. visum Geyfæ, in quo sanctitatem ac salutem Hungarorum divina sapientia ab ipso perfici noluit, recenseret (n). Deinde, poterat, si voluisset, INCHOFER facile animadvertere, adsumtas ad Pilgrini narrationem aliquas ab AVENTINO plagulas, dum legatos ab ipso Geyfa missos, & Pilgrimum in Hungariam profectum, tradit. Nam Pilgrinus, invitatum quidem se a gente Hungarica, sed non a Principe Geyfa, scribit: misitque ex monachis canonicisque presbyteros, non ipse accessit. Neque enim si ab ipso Geyfa fuisset accitus, cum cetera tam diligenter apud Pontificem predicaret, memorabile in primis facinus referre omisisset. Nec video, quæ ipsum modestia cohibuisset, quo minus officia sua, si qua praesens genti conversæ præstítit, sincera oratione commemoraret. Lepidissimum illud INCHOFERI est, quod alio loco hariolatur, non esse dubium scriptas etiam ad Geyfam, Ducem Hung. a Benedicō P.R. literas fuisse, in quibus excellentis animi propositum collaudarit, & ultro ad orthodoxam religionem salutaribus monitis eum invitaverit. Quod sane, inquit, ad munus primi pastoris spectabat, & hujus præfertim Pontificis sanctitati par fuit (o). Multa ad mul-

(l) AVENTINI locum supra adulimus, ad §. 8.

(m) INCHOFER in Annalibus ad a. 979. pag. 208.

(n) IDEM ibidem pag. 225.

(o) IDEM ibidem ad a. 980. pag. 215.

multorum munus spectant, quæ non ideo ab ipsis continuo fiunt. Elucebit autem ex tota, ut opinor, Hungarorum ad Christum conversione, Romanis Pontificibus id curæ circa eam fuisse potissimum, ut iatram messem, cuius semine in fecerunt alii, *laici & sacerdotes Greci*, procedente tempore in sua horrea congererent.

§. 18. Cum igitur recensitæ recentiorum scriptorum conjectura, quounque demum loco habeantur, illud tamen non doceant, qua ratione Geysa ad veritatis agnitionem pervenit, unde nos religio item gens Hungarica prima fidei rudimenta accepit, restat, ut ad nisi Christum caput suscepimus a nobis opera accedamus. Ad Pilgrimum quod pud Hung. attinet, nunquam exmisi ab eo sacerdotes tam uberem fructum natales eru- consequi potuissent, nisi jam & Princeps Geysa Christianorum al- endos. bo insertus, & gens Hungarica, ad amplectendam euangelii doctrinam, rite fuisse preparata. Teste si quidem Pilgrino non pastor oves, sed oves ipsæ pastorem accesserunt quasitum. Eam igitur questionem firmis partim testimoniis, verosimilius partim ratio- nibus, discutiemus. Nam omnino integrum, omnibusque numeris absolutam, rei gestæ descriptionem ætas nobis, an studium partium invidit, aut negligentia quorundam scriptorum passa est intercidere.

CAPVT III.

GYULA DUX

*religionis Christianæ inter Hungaros prima
semina jicit.*

§. 19.

Explicaturis hoc capite, unde Geysæ gentique Hungarice doctrinæ Christianæ lux adfulsit, pulcherrimus aperitur campus in res ecclesiæ Hungaricæ antiquas latius excurrendi, sed & civilia non nulla adtingendi. Publicati primum argumenti gloriam præripuit quidem nobis SAMVEL TIMON, idem conscientiam detecti nostra industria monumenti non sustulit.

C 2

Neque

Fontes, qui-
bus usi su-
mus.

Neque enim libros TIMONIS legimus aut vidimus, cum scriptores Byzantinos, ex quibus rem huius, ordine evolvere, & quidquid de Hunnis, Avaribus atque Hungaris, gentibusque amicitia vel vicinitatis vinculo ipsis conjunctis, literis mandarunt, excerpere ad gressi essemus. Triennio post, quam schediasma, quod in hac materia meditabamur, e manibus nobis fuisse elisum, literas ad Virum quendam Celeberr. dedimus, eidemque instituti nostri rationem detexerimus; quo anno TIMONIS *Imago* lucem nondum adspexit. Si quis porro, TIMONEM legens, estimaverit, eum, quæ ex historia ecclesiastica OTROCOTSCHEI MSC. adulterum, ad usum convertere noluisse, forte ne Latinorum, in convertendis Hungaris, labore alienis meritis, cum invidia suorum, elevaret, argumentum illud haec- nus manisse integrum, fatebitur.

Dicendo-
rum, hoc ca-
pite, argu-
mentum.

§. 20. Byzantini igitur CEDRENS, ZONARAS & JOH. SCYLITZES CVROPALATES memoria prodiderunt, imperante Constantino VI. porphyrog. Leonis philosophi, ex Zoë, filio, CPolim accessisse Duces Hungarorum, *Bulosudem* & *Cylam*, ac, *Christiano* ritu initios, liberaliterque ab Imp. acceptos, domum revertisse. Et quanquam *Bulosides* fidelis, quod cum deo, in baptimate, pepigit, recidit, *Gylas* tamen constans in agnita veritate perseveravit, *Hierotheum* que monachum, quem Theophylactus, Patriarcha Constantinopolitanus, Hungaria Episcopum rite ordinavit, secum abduxit, ut ejus, in convertenda gente sua, ministerio uteretur; qui & multos a barbarico errore ad Christianam fidem traduxit. Testimonia igitur scriptorum istorum primum recitabimus: deinde, *Bulosudem* & *Gylam*, Hungarorum Duces omnino fuisse, demonstrabimus: porro, qua occasione *Gylas* quoque. *Gylas* istius opera, ad Christum adductus fit, edifferemus: tempus denique, quo *Gylas* Constantinopolim venit baptizatusque fuit, investigabimus.

Cedreni
locus.

§. 21. CEDRENI, interprete XYLANDRO, ista sunt. Ceterum Turcae non ante finem fecerunt, in Romanas ditiones graffandi, quam *Bulosedes*, eorum princeps (in græco legitur: Βελσεδης ὁ τούτων ἀρχηρος) fidem se amplecti Christianam simulans, Constantinopolim venit, baptizatusque a Constantino est exceptus, ab eoque patrii dignitate

Ε magnis donis ornatus ditatusque domum rediit. Non multo post Gylas, ipse quoque Turcicus princeps (Γολᾶς, ἀρχων ὁ καὶ ἀυτὸς τῶν Τέρων) eodem sc̄e, eiusdem rei causa, confert, baptizatusque εἰς eodem, quo prior, modo tractatus, monachum s̄ecum abduxit Hierotheum, pietatis fama celebrem, quem Turciæ episcopum Theophylactus patriarcha designavit (αὐτὸς δὲ μετ' αὐτῷ καὶ τινα μόναχον, Ιερόθεον τενομα; δέξαντες εὐαγγεῖαν ἔχοντα, επίσκεπτον Τυρκίας παρεῖ τοῦ Θεοφύλακτου χεροτονθέντα) Isque, ut in Turciam venit, multos, a barbarica fraude, ad Christianam religionem traduxit (πολλὰς ἀπὸ τῆς Βαρθαρικῆς πλάνης εἰς τὸν χριστιανισμὸν ἐπανήγαγεν) Ac Gylas quidem constans in fide man- sit, εἰς neque ipse in Romanos impressiones fecit, εἰς captivos Christianos emens curavit. Bulosides autem, pauci, quae cum deo inierat, rescis- sis, saepè cum omnibus suis in Romanos expeditionem suscepit. Quod idem contra Francos tentans, captus εἰς ab eorum Rege Joanne in palam suffixus est (τὸ δὲ αὐτὸς τοῦτο καὶ κατὰ Φράγγων πεῖσται διανοῖται καὶ αὐτὸς ἀνεπολεστίῃ ὑπὸ ιωάννου τοῦ βασιλέως αἰτῶν (p).

§. 22. ZONARAS non multum quidem a CEDRENO, in re, di- Zonara
screpat, habet tamen singularia quædam; verba igitur illius ex loco,
WOLFI translatione, a CAROLO DV FRESNE Dn. du Cange recensita,
adscribemus. Turci, Vngaros autem ita vocari supra diximus
(τὸν Τέρων, ίοὺς Οὐγγαροὺς δὲ αὐτῷ παλαιῶντας πρώτην εἰρηναμεν) alias
provincias Romanas incursare soliti, ad tempus quieti fuerunt. Nam
dux eorum Bulogudes, εἰς partis cuiusdam princeps Gylas (ὁ γὰρ Ιω-
λαντος ορθηγητῶν βελογεδῆς καὶ ἡμίνος, καὶ θερος δὲ αὐτὸς Γολᾶς, καὶ αὐτὸς
μέρους ἀρχων) Imperatorem convenerunt, amboque sacro-sancto regenera-
tionis lavacro iniciati, εἰς arcana nostræ religionis imbuti, ac patri-
tia dignitate ornati onuslique pecuniis, in suas sedes redierunt: ad-
ducto pontifice, per quem multi ad dei cognitionem devenerunt. (λαζόν-
ιος καὶ Αρχιερέα δὲ ὃν πολλοὶ πρὸς ἐπίγνωσιν θεοῦ μετηνόχθησαν) Ac Gylas
quidem in fide permanxit, pacemque seruavit. Alter, sedere, quod cum
deo icerat, rupto, arma Romanis intulit: idemque contra Francos facere
adgressus, captus est εἰς in crux actus (ιάλω καὶ ἀνεσάνεῳ) (Q). IOH.
CVRO-

C 3

(P) CEDRENVS in Compendio historiarum, Tomo II. pag. 636. editionis
regiae Parisenſis.

(Q) ZONARAS Annalium Tomo II. lib. XVI. pag. 194. edit. regiae Parisenſis.

Cum quibus C^VROPOLOATAE verba omittimus; legi enim possunt; apud conferendū BARONIVM (r), INCHOFER (s), alios, inque gallicum translata apud Scylitzes. CLAVD. FLEVRY (t). Vnum reticendum non est, Regem Francorum, quem CEDRENVS Johannem appellat, a SCYLITZE Ottonem dici.

Bulofides &
Gylas, Tur-
corem Du-
ces, CPoli
rel. Christ.
amplexi, a
Spond. &
Inchof. cum
veris Tur-
cis confun-

§. 23. Bulofides & Gylas cuius gentis fuerint, ostendendum jam est. Turci, & Turcorum Duces, a Græcis nostris vocantur; unde HENR. SPONDANVS germanos fuisse Turcos autumavit, notante TIMONE. Pergit idem TIMON: Inchofer autem ex nominibus Vngaros fuisse conjectit (u). Nihil vero ex nominibus conjectit INCHOFER, sed in clarissimis ZONARAE verbis hærens, dum Turcos illos Hungaros esse monet, conjecturas dubias atque obscuras extricavit. Audiamus ipsum. In reliquis, inquit, quæ hoc anno signari possent, dissentientes video Græcos & Latinos. At verò ex silentio Latinorum nullus cum Græcis dissensus excuspi potest. Quid, quod in morte Ducis unius Latini cum Græcis conspirent. Proinde INCHOFER, quid de testimoniosis Græcorum faceret, vel ignoravit, vel rei gestæ tenebras de industria offudit. Scribit hinc, recensito prius Bulofidis suppicio. Zonaras, inquit, - in nomine Ducis convenit, sed Vngrorum, seu Hungarorum, quos cum Turcis confundit, Duce fuisse adfirmat. De quo tamen capio, & ab Ottone morte multato, apud Latinos nulla habetur mentio. Apud BARONIVM, dicendum fuisse INCHOFERO, nulla habetur mentio; quem hoc loco, ut alibi passim, fideliter compilavit. Ad ultimum, more suo, commentatur, id est, cerebri sui foetus edendo obtradendoque. Crediderim, inquit, si Bologudes & Gylas Hungari fuerunt, ex iis fuisse, qui aliquando, discedentibus a se invicem, religionis causa, in Pannonia Hungaros, in Bulgariam pars abiere, pars in Græciam, ut Græcorum Imperatori mererent cet. Quo autem pacto Bologudes in manus Ottonis pervenerit, difficile est divinare. Nisi for-

(r) BARONIVS Annalium ecclesiast. tomo X. ad a. 958.

(s) INCHOFER Annalium ecclesiast. regni Hung. ad a. 958. pag. 181.

(t) FLEVRY Histoire Ecclesiastique Tome XII. pag. 56. edit. Bruxell.

(u) TIMON in Imag. Hung. ant. lib. III. cap. V. pag. 303.

fortasse, postquam meliorum pœnituit, in Pannoniam, post suorum cladem, reversis, eos iterum ad arma solicitavit cet. (x).

§. 24. *Enimvero si Græcos nostros amplius, quam BARONII Sed germanæ paginæ tulerunt, inspexisset INCHOFER, Turcos, de quibus loquuntur, veros & genuinos Hungaros esse, evidentissime poterat cognoscere. ZONARAS id aperte testatur, loco citato scribens, Turci, inquit, Vngaros autem ita vocari supra diximus. Nimirum, cum Hungarorum, a Leone philosopho, aduersus Bulgaros, excitorum, primum meminisset. Quibus, inquit, rebus acerbo dolore affectus Imperator Turcos, Istrum accolentes, qui Ἐ Vngri vocantur (τέρης, τὸς περὶ Τὸν Ἰστρον, ἐις οὐγύρου καλεῖσθαι) muneribus impulit, ut Bulgaros invaderent (y). Pariter CEDRENVS, de eadem Hungarorum, contra Bulgaros, invitatione, Imperator, inquit, in summum animi coniectus dolorem, Nicetam patritium, cognomento Sclerum, per Istrum, ad Turcos, diū Ἐ Vngros (Τέρης τε Ουγγρες καλεμεντες) mitrit (z). Mirari subit Doctissimum GOARVM, reprehendentem XYLANDRVM, quamvis hic græcum optime vertit. At GOARVS interpreti notulam opposuit. Turcos, inquit, hic cum Vngris confundit interpres, quos auctor, particula conjunctiva καὶ, prodit diversos (a). Atqui particula καὶ ex textu exiliat, nec, si adesset, interpreti fraudi foret. Quæ vero GOARVS porro in contrarium commentatur, nihil ad rhonibum faciunt. Turcis enim, qui Persiam occuparunt, quid, illa ætate, ad Istrum rei est? Atque ut scriptorum Byzantinorum lectoribus omnis scrupulus eximatur, neque in dubio positum amplius sit, quorsum res Turcorum, quos ad Istrum ejus temporis Græci collocant, in Europa gestæ, referenda sint, ad oculum demonstrabimus, Turcorum nomine Hungaros eis venisse, adeo ut ex nomine gentis Hungarianam quoque Turciam appellarent.*

§. 25.

(x) INCHOFER loc. cit. ad a. 958. pag. 481.

(y) ZONARAS loc. cit. pag. 176.

(z) CED. ENVS in Compendio historiar. Tom. II. pag. 596.

(a) GOARVS in Notis, ad hunc locum Cedreni.

Idem ex Constantino te & literarum ornamentiis eminentissimus, *Imp. CONSTANTINVS porphyrog VI. PORPHYROG.* ad eum modum describit. *Turcis*, inquit, *hae gen-evincentur.*

§. 25. Turcos illos igitur scriptor coxvus, idemque dignita-
Constantino te & literarum ornamentiis eminentissimus, Imp. CONSTANTINVS
porphyrog VI. PORPHYROG. ad eum modum describit. *Turcis*, inquit, *hae gen-evincentur.* *tes conterminae sunt: Ad occidentem Francia: ad septentrionem Pa-tzinacitae: ad meridiem magna Moravia, sive Sphendoploci regio, quae omnino a Turcis vastata est, & ab ipsis jam possidetur (η μεγάλη Μαραβία, ηδι η χώρα σφενδόπλοκον. ηδις ναυ παντελῶς ηφανέσθ, παρὰ τὰν ισιτων Τσεριαν, καὶ παρ αὐλῶν πατεχεῖν) Chrovati vero ad mon-teis Turcis adjacent (οἱ δὲ χρασάται πρὸς τὰ ἔντος Τέρρους παράκεντες)*
 (b). *Francie & Francorum nomine quos intelligat, luculente CON-STANTINVS ipse docet, Γεωμετρεῖον νῦν καλεμένος Φεράγγες Germanos*, inquit, *qui jam Franci vocantur* (c). De Ottone hinc alio loco, *Οτω ὁ μέγας εἰς Φεραγγιας ηδις ναυ Σαξίας Otto*, inquit, *magnus Rex Francie, quae & Saxonie* (d). Finitimæ igitur Turcis nostris gentes, teste CONSTANTINO, quas secundum CPoleos situm dimen-fus est, fuerunt: ab occidente Germani, ad meridiem magna Moravia populi; quorum Regem Sphentoplocum, sive Svatoplucum, Hungari devicerunt, occupataque hostili terra, florentissimum Hungaria regnum, ad utramque Danubii ripam, condiderunt. Vnde CONSTANTINVS, *Quae omnino a Turcis vastata est, inquit, & ab ipsis jam obtinetur.* Explicaverat autem Svatoplucus fines regni sui ultra Dravum, ex parte etiam Savum, ad alpes usque Noricas. Ac licet victores Hungari profligatos a Danubio Moravos, vel, ut alii, Latini potissimum, loquuntur, Slavos Marahenses, ultra Dravum persecuti sint, statimque a principio irruptionis sua partem aliquam, intra Dravi & Savi confluenta, expugnaverint (e), man-sit tamen potior pars superior juris Marahensium; ex quo ma-

(b) *CONSTANTINVS De administrando imperio ad filium Romanum cap. XIII. pag. 63sq. Tomo I. Antiquit. CPolitanar. quas ANSELMVS BANDVRI, duobus tomis, edidit Parisiis.*

(c) *IDEM ibidem cap. XXV. pag. 79.*

(d) *IDEM ibidem cap. XXX. pag. 95.*

(e) *IDEM ibidem cap. XLII. pag. iii. Et habitant quidem, inquit, trans Danubium flumen Turci, in terra Moravia, atque etiam ulterius, in tra Danubium & Savum fluvios.*

gnam Moraviam ad meridiem Turcis nostris sitam, Constantinus dixit. Parzinacitæ, quos ex opposito ad septentriones collocat, gentes sint oportet, ultra Carpathicos montes, per Russiam rubram, Podoliam atque Vkrainam, longo tractu, ad pontum usque Euxinum, olim diffusæ; id quod ex aliis Constantini descriptionibus facile evinci posset, nisi in his brevitati nobis studendum esset.

§. 26. Reliquum est, ut doceamus, quinam Chrovati fuerunt, quos Turcis ad montes adjacere, CONSTANTINVS memorat. Montes Carpathicos, quos montium Chrovaticorum nomine, nescio quam bene, insignivit, qui tabulam geographicam, ex mente Constantini, adornavit, Clarissimus vir, GVIL. DEL ISLE, BANDVRI Antiquitatibus Constantinopolitanis insertam, intelligere haud licet. Populos equidem illos, ultra Carpathum positos, a CONSTANTINO Chrovatos quoque, & quidem albos, vocati, non diffiteor. Sed, cum tres plagas, occidentalem, septentrionalem & meridialem expresse designarit CONSTANTINVS, orientalem quartam fusque deque habuisse, censendus non est. Non igitur Chrovati, Turcis ad montes adjacentes, Carpathici esse possunt; hi enim ad septentriones quarendi forent: sed Servios interpretor, qui, latiore significatione, non raro Chrovati quoque Græcis audiebant, quod a Chrovatis eos descendisse crediderunt. Montesque adeo intellexit CONSTANTINVS Serviæ illos, quorum jugum, infra Belgradum adfligens, perpetuo nexu, in intimam usque Bulgariam excurrit. Quapropter alio CONSTANTINVS loco Bulgarios Turcis ad orientem collocat. Confines autem Turcis sunt, inquit, orientem versus Bulgari, ubi eos Ister fluvis, qui & Danubius dicitur, separat: septentrionem versus Parzinacitæ: ad occidentem Franci: ad meridiem Chrovati (f). Habes itaque Turcorum illius ævi, in Europa, fines, id est Hungarorum, quos, Constantini ætate, longe jam lateque in omnibus illis oris dominatos, historiarum scientes non ignorant.

§. 27. Ac non possumus, quin unum insuper locum PORPHYROGENITI adscribamus, quo nihil, ad confirmandam sententiam nostram, dilucidius, in recessu plura etiam habet. Locus, inquit, quem primi-
Turcos, ad Istrum, aeo Constantini, Hungaros

(f) CONSTANT. PORPHYROG. loc. cit. cap. XL. pag. no.

Siuisse dictos, primitus Turcæ occupabant, a fluvio interlabente nuncupatur, Erel ^E
 amplius Cutzu; in quo nunc Patzinacitæ commorantur. A quibus pulsæ sane
 ostenditur. Turci (g), ^E profugientes, sedes posuerunt illic, ubi nunc habitant.
 In hoc autem loco antiqua quedam monumenta supersunt, inter que
 pons Trajani Imp. ad initia TVRCIAE, ^E Belgrada, que trium dierum
 itinere ab ipso ponte distat; ubi turris est sancti ^E magni Constantini
 Imp. Et rursus, ad cursum fluminis, exsulat Sirmium, quod Belgrada
 abest duorum dierum itinere. Inde magna Moravia, baptismo carens,
 quam , Turcæ devastarunt, cujusque princeps olim fuit Sphendo-
 plocus. Atque hæc quidem juxta Istrum flumen monumenta sunt ^E
 cognomina. Ulteriora vero, que omnia Turcis habitantur, cogno-
 mina nunc habent a fluminibus transcurrentibus. Eorum primum
 Timeses est, alterum Tutes, tertium Moreses, quartum Crisus, quintum
 Titza (Τιμήσις, Τέτης, μορήσις, Κρήσις, Τίτζα) Confines autem Turcis
 sunt, orientem versus Bulgari cet. (h) quæ jam protulimus. Vides
 igitur, ex hoc ipso CONSTANTINI loco, dum pontem Trajani &
 Belgradum ad initia Turciæ ponit, Turcæ nomine ei Hungariam
 venire. Cui adjungo mirificum CEDRENI dictum. Locutus
 nempe de castellis Morabo & Belgrado, pomi illius, ab omni ævo,
 eridos, Quæ sunt castella, inquit, Pannoniæ, trans Istrum sita, vicina
 Regi Turciæ (Φεργεῖα δὲ τὰῦτα τῆς Παννονίας, κατὰ τὴν περαιάν τὴν ἵππη
 διακέμενα, καὶ γενοῦντα τῷ κράλῃ Τερκίᾳ) (i). XYLANDER vertit:
 Turcicæ vicina ditioni. Recte hic castigatus à GOARO, in notis.
 τῷ Κράλῃ. Xylander, inquit, ditioni: verius Regi. Cralles, Bul-
 garica lingua, Rex. Non Cralles, sed Kral, nec Bulgaris tantum,
 sed omnibus Slavicis nationibus Regem notat. Vnde & Hungari
 suum Kiraly, quod idem significat, acceperunt, ad quod respexisse
 videtur CEDRENVS. Quare cum Hierotheum monachum, a Theo-
 phylacto, Patriarcha Constantinopolitano, Turciæ Episcopum in-
 augu-

(g) Eadem RHEGINO PRVMIENSIS, de Hungaris, refert in Chronico, ad
a. 889.

(h) CONSTANTINVS de Administr. imp. cap. XL. pag. 109. sq.

(i) CEDRENVS in Compendio historiar. Tomo II. pag. 745.

Hungaria
quoque di-
cta Turcia.

auguratum scribunt CEDRENVS & IOH. CVROPALATES, *Hungarie*
Episcopum inauguratū existimes.

§. 28. Et hactenus *Bulsfudem* & *Gylam* Hungaris vindicavī. Cur Hungari-
mus, argumento ex Turcorum denominatione sumto, quod, pri-
mo obtutu, contra nos militare videbatur. Plures hinc ex CE-
DRENI, ZONARAE, CONSTANTINI, LEONIS grammatici aliorumque
narrationibus, notas chronologicas, geographicas propriisque ex
nominibus petitas, missas in præsens facio; sufficere enim, quas
adduximus, possunt ad demonstrandum, *Turcos* illos Græcorum,
germanos *Hungarorum* progenitores esse. Ceterum, cur Hungari
dicti Turcæ, non sine ingenio TIMON, *De reliquo*, inquit, *Græci*
Vngaros *Turcos* vocaverint, tum quia ad similitudinem ac feritatem
verorum Turcorum accedebant, tum quia germani Turcæ, quod in-
dicant primorum Regum leges, de *Iisraelitis* scriptæ, conficiati erant il-
lis (k). Sed ad illustrationem antiquitatum Hungaricarum notan-
dum amplius, ex illo Græcorum, omnes in universum Hunno-
rum gentes Turcorum appellationem gessisse. Vnde Hungarico-
rum scriptorum sententia aliquid ex eo etiam præsidii acquirit, dum
Hungaros genuinam Hunnorum propaginem statuunt. Proceden-
te vero tempore Hunnis solis Caucaſis, quos PRISCVS Rhetor Ki-
daritas, PROCOPIVS & AGATHIAS Ephtalitas, itemque albos, qui-
dam, præmisso nō Nephtalitas, appellant, hoc nomen adhæſit.
Hinc AMRVS, seculi XIV. scriptor Arabicus, Kidaritarum, sive
Ephthalitarum, illorum Hunnorum bella, cum Peroze Rege Per-
sarum gesta, enarrans, non Hunnos eos amplius, sed sua etatis ſi-
lum fecutus, Turcos appellat (*). Et hæc est illa gens Turcorum,
qua, cum Saracenis post hæc conjuncta, Asiam & Europam inun-
davit, vastissimumque, per omnes tres orbis partes, imperium ad-
se rapuit, quæque, in hunc usque diem, Turcorum nobis appel-
latione venit.

D 2

§. 29.

(k) TIMON in *Imag. Hung. ant. lib. III. cap. V. pag. 366.*

(*) Fragmentum ejus, quod JOSEPHVS SIMONIVS ASSEMANVS Biblio-
thecæ orientali Clementino-Vaticanae inferuit, legesis Tomo III. parte
I. p. 198.

Geyfa, Gylæ §. 29. Ad tertium, qua nimirum occasione, *Gylæ* Ducis ope-
five Gyulae ra, *Geyfa* quoque ac populus, qui sub ejus erat imperio, Hunga-
Ducis ope- rorum, ad Christum fuit adductus, nos accingimus explicandum.
ra, per nu- ptias Sarol- Velim igitur notari. *Sarolta*, Gyulae Ducis Hungarorum filia,
tæ, Christo nuptum tradita fuit *Geyfa*, ex qua natus S. Stephanus Rex. Con-
statuimus hæc Hungarorum traditio est, quam nulla plane ratio nos
cogitare descerere. Si itaque demonstraverimus, *Gylam* Duce, qui
Constantinopoli Christo nomen dedit, eundem esse, quem Hunga-
gari *Gylam* vocant, *Geyfa* sacerorum, Stephani autem Regis a-
vum, verosimillimo arguento inferre licebit, *Saroltam*, in do-
mo Christiana altam, inque patria disciplina eruditam, electum il-
lus vas fuisse, quo divina bonitas usq; est, ad *Geylam* cœlesti ve-
ritate imbuendum, gentemque Hungaricam meliorem ad frugem
reducendam. Quod pluribus confirmabimus, si prius *Gylam* Hunga-
rorum, Græcorum *Gylæ*, cum non differant, nisi modo scri-
bendi, sufficerimus.

Gylas &
Gyula nomi-
na eadem.

§. 30. Res tota eoredit, ut deceamus, quo sono Hungari
suum *Gyula* pronuntient, & quam commode ea vox a Græcis ex-
primi potuit. Elementum G duplarem apud Hungaros potesta-
tem habet. Jam enim durius sonat, eundem ad modum, quo
efferi a nobis solet, in vocibus latinis, ante A, O, U, ut in *vaga-*
ri, *margo*, *gusto*. Jam mollius, ut *Di* Gallorum, in vocibus
Dieu & *Diable*. Duplarem itaque potestatem cum apud Hunga-
ros G habeat, cum durius sonat, id nude scribunt: quoties vero
efferendum est mollius, distinctionis gratia, ad G y post G adjiciunt. Ut
adeo y post G, apud Hungaros, non sit distincta litera, vocalis
vel consona, sed nota tantummodo diacritica est, y G addita
propterea, ut mollem ejus pronunciationem lectoribus insinuaret.
Quibus observatis, nomen Gyula rite lecturus, vocem in duas dun-
taxat syllabas dispescat, &, ad analogiam prædictarum vocum Gal-
licarum, dicat DIU-LA. Atque hæc de Hungarorum vocabulo;
cui Gylas Græcorum, quantum per rationem istorum scribendi li-
cuit, prorsus respondet. Constat enim apud Græcos U breve
Latinorum, in vocibus propriis, per Y scribi. E. c. pro Romu-
lus,

Ius, Lusitanis, Sulla, scribunt ρωμέος, Λυσίανος, Σύλλας. Hujusmodi sunt & hæc appellativa μῦς mus, σῦς sis cet. Ergo Gylas, idem est, ac Gulas, ipfissimumque Gyula; nam Σ finale ad terminacionem græcanicam spectat, cuiusmodi est Σύλλας, pro Sulla. Mollem vero elementi G sonum cum Græci commode exprimere non possent, merum γάμμα scripsere. Nec veteres subinde Hungari aliter; scripserunt enim Gewr, pro Gyewr, quod hodie est Györ: unde in diplomatis antiquis Episcopus Gewriensis, pro Györiensis, id est Jaurinenis.

¶ 31. Isque Gylas Græcorum, quin idem sit, ac Gyula Hungarorum, dubitate nos non sinunt rationes partim chronologicæ, Gyula vir partim regionis, cuius dominium obtinebat, situs. Scriptoribus unus idem namque Hungaris perhibentibus, auspiciis suis Transilvaniam requexit; memoriamque nominis, ad nostrum usque seculum, retinuit Transilvaniæ caput Alba Julia, Hungaris dicta Gyula - Fejérvár, id est, Alba Gyule: & hinc circumiacens quoque regio, Albensis Comitatus nomine insignis, Hungaris Fejér-vármegye audit CAROLI VI. Imp. Opt. auspiciis, Albensis urbs, accessiones nacta amplissimas, jam Carolina salutatur. Ex Transilvania igitur proximum Gyulæ Duci, in urbem Constantini, iter patebat. Adde, præsturæ ipsius fines imperii adtigisse CPolitanorum; quod CEDRENI & ZONARÆ verba, quibus pacem cum Romanis eum servasse, & ab omnibus incursionibus in fines Romanorum sibi abstinuisse, testantur, satis superque docent. Vnde, vel ipsa vicinitate Gyula permotus videtur, ut primum Græcis familiarius uteretur, faniisque ab eis doctus, CPolim deinde peteret. Calculus denique chronologicus, paulo post accuratius subducendus, ostendit, Gyulam nostrum & Stephani patrem Geysam coetaneos fuisse, ut hic filiam istius uxorem ducere, Stephanumque ex eo conjugio suscipere, potuerit. Circa annum 950. CPolim accessit, ac Christianorum mysteriis ibidem est initiatus. Stephanus vero, annalium Hungaricorum fide, a. 969. in lucem fuit editus. BARONVS quidem, SPONDANVS, BALBINVS nativitatis. ejus tempus ad a. 989. transferunt, INCHOFER annum 985. posuit; quem & TIMON, in

Synopsis rerum Hungaricarum (1), est secutus. Idem vero, rebus Stephani accuratius ponderatis, in annalium Hungaricorum sententiam concessit (m).

Qua occasio-
ne Geyfa
conversus
sit, porro
ostenditur.

§. 32. Nullis igitur conjecturis operosis, nullis portentis, an fabulis, opus est, ad explicandum, unde Geyfa gentique ejus doctrinæ cœlestis lux illa beata adfuslit, si Saroltam, quam paulo ante, vel paulo post, Gyula susstulit, quam a paganisimi erroribus resipuisset, ad hoc præcipue opus a deo fuisse delectam, adsfirmavemus. Non inepte BALBINVS, Pulcherrima, inquit, in eam rem exempla suppeditant historie, in quibus sc̄minæ multorum bonorum, maximeque religionis Christiane, Regibus & regnis amplectende, causa fuerunt (n) cet. Adducit hinc exempla aliquot, & in his Gijele, quæ Hungarorum populum christiane credere docuit. At verius jam, cum de initiis religionis Christianæ lermo instituitur, in Gijele vicem Saroltam substituemus. Conferre enim cum nuptiis Stephani BALBINVS debuit, quæ de eodem, ab Adalberto baptizato, alibi scriptis (o). Filiæ incitamenta & amabiles vasiones, quin sacer Geyfa, Gyula Dux, pro virili parte sua, optimis consiliis foverit, salutaribus monitis suffulserit, generoque, in excundo præclaro facinore, præsidio & ope adfuerit, egregia viri laus, qua ornatur a Græcis, nobis persuadent. Si enim id operam sedulo dedit, ut sui imperii homines, a barbaricis erroribus liberatos, Christo vindicaret, eaque mente Hierotheum Episcopum CPoli adduxit, multo magis occupatum in eo fuisse, dubio caret, ut generum totamque ejus familiam cœlo redderet. Nec defuit

exem-

(1) *Synopsis hæc novæ chronologica regnorum Hungariae, Croatiae, Dalmatiae* cet. *Tyrnavia* a. 1714. edita, in 12. emendatior & ad annum usque 1736. producta, iterum prodit *Cassovia* a. 1736. in fol. sub tit. *Epitome chronologica rerum Hungaricarum* cet.

(m) TIMON in *Imag. Hung. ant. lib. III. cap. VIII. pag. 399.* inque *Epitome* pag. 1.

(n) BOHVSL. BALBINVS *Miscellaneor. hist. Bohemia dec. I. lib. VI. sect. I. cap. 16.*

(o) IDEM *ibid. dec. I. lib. VI. parte II. pag. 35.* inque *Epitome lib. IV. cap. 4. pag. 422.*

exemplum, quod praesentis inter Christianos dei religionem & Geysæ & Hungaris suis inspiraret, *Bulofudis* nempe, Christianorum sacrorum desertoris male conciliati, trifitis, in infami ligno, vita exitus. Quod *Gyulam* exemplum, &, qui suæ erant sententiaz, Hungaros neophytes, in expugnandis incredulorum animis, opportune ad usum convertisse, non est a fide alienum.

§. 33. Multi, Græcis nostris testantibus, *Hierothei* Episcopi Quomodo ministerio, ad veri dei cognitionem, ex Hungaris, pervenerunt. At istis quotidiana cum ceteris consuetudo fuit, commerciumque cum Hungaris, Geysæ imperio obnoxiiis, cum alias, tum post a spicatas Principum nuptias, intercessit amplissimum: cumque fama, primum de Geysæ, ejusque familiae, mox de procerum aulæ regia, religione, cui se se addixerunt, increbuisset, non potuit non latissima credentium seges, per universam gentem, secundo quasi imbre irrigatam, exsurgere. Qua dum fierent, non inficiamur vicinos populos, captivorum item Christianorum turbam, spe mitioris fortis incendiæ, strenue egisse, quod suum erat. Sed istos tantæ tamque excelsæ moli, a fundamentis excitandæ, pares fuisse, antehac negavimus. Nec facile quisquam id sibi persuadebit, qui, ut præfati sumus, meminerit, mancipiorum consilia durioribus dominis nauici & exosa, vicinorum, si alieno ab eis animo simus, quemadmodum, per ea tempora, Hungari ab occidentalibus fuerunt, vulgo esse solere ingrata. Inter eos quidem, qui Hungaros Christianam fidem inspirarunt, utque alacrius eam amplectentur, monitores fuerunt, primas ego partes *Slavis*, præterito seculo, a *Cyrillo* & *Methodio*, doctoribus Græcis, ad Christianum conversis, defero. Cum illis enim, statim post debellatum Svatoplucum, regnoque in expugnata provincia constituto, familiarissime vicitabant, adfinitates contrahebant, causam communem contra hostes faciebant. De quibus omnibus longum nimis hic effet commentari.

§. 34. Duo his, quæ hactenus dicta sunt, opponi possunt. Ad objectio-
Primum, quod *Gyula*, *Saroltæ* frater, paganis erroribus addictissimus, nem respon-
& *Stephano*, cum universam gentem cognitione Christi imbuere detur.

CONA.

conaretur, in primis adversatus sit, usque adeo ut S. Rex in avunculum, qui classicum prior cecinerat, exercitum! ducere cogeretur. Sed, adipirante meliori causa deo, Gyula vietus, provincia exutus, inque Hungariam, cum tota familia, abductus est; ex quo tempore Transilvania regno Hungariæ accessit. Ita THYROCZIVS, BONFINIVS, RANZANVS(p). Verum respondit ad eam objectionem TIMON, neque, ut ego arbitror, sine veri præsidio. *Nihil*, inquit, *obstat*, quod filius ejus, Gyula, adversatus fuerit D. Stephano; sepe enim liberi descendent a consuetudine parentum (q). Et quis ignorat, subsecutas interdum integrarum gentium defectiones ad errorem avitum; a quibus imperantes neque ipsi abhorruerunt, dum nullis aliis consiliis regnum consequi, aut adfirmare consecutum, se posse sperarent. Non longe abeundem nobis est. Defuncto Stephano, ejectoque e regno Petro, mox ipso & simul *Aba* de medio sublatis, Hungaria post liminio ad profanos ritus redierunt, *Andrea* Rege cum fratre *Leventa* conniventibus, suosque in lacras ades sacerorumque Christianorum antistites furere permittentibus. Et *Leventa* totus in paganismum propendisse dicitur.

Altera, ex
Polonorum
testimonio,
objectione
solvitur.

§. 35. Porro, cum plures ob conversam Hungarorum gentem de palma dimicent, *Germani*, quod *Gyselam* Hungarorum Regi desponderunt, *Pilgrinus*, Laureacensis præsul, fidelem eis operam navavit: *Bohemii*, quod *S. Adalbertus*, e sua gente ortus, apostoli apud Hungaros munere functus sit: *Graci*, quod *Bulofides* & *Gylas* Constantinopoli baptizati, & quod Hungaria Episcopum derint *Hierotheum*; tum & *Poloni*, ejus gloriae avidi, suas hic res agunt. *Geylam* illi secundas cum *Adleide*, Mieclslai I. sorore, nuptias contraxisse contendunt, eumque gentemque Hungaricam veritati locum dedisse, a foemina Polona persvalos. Amplius, *S. Stephanum* ex *Adleide*, non *Sarolta*, *Geyla* natum volunt; unde visum illud, quod nostri *Sarolta* tribuunt, illi ad *Adleidem* referunt

(p) THYROCZIVS in *Chron. p. II. cap. 29.* BONF. dec. II. lib. I. RANZANVS in *Epitome, Indice VIII.*

(q) TIMON in *Imag. Hung. ant. lib. III. cap. V. pag. 365.*

ferunt. Hæc DLVGÖSSVS (r), CROMERO nihil definire auso (s). Sed docere nos Poloni debuissent, cuiusnam tantæ auctoritatis præsidio fulti, & annalium Hungaricorum fidem repudient, & omnibus penitus antea ignota narrant. Et certe, si cum animo repetamus, quæ indubitate Byzantinorum fide retulimus, hisque firmis rationibus superstruximus, non erit quod Polonorum, in hoc argumento oppido recentium, dissensu moveamur. Si quo tamen numero testimonium ipsorum habendum, concedamus eis licet, Geylam alteras cum Adleide, principe virgine Polona, nuptias invisse. Ita annalium quoque Hungaricorum fidem liberaverimus, qui, post obitum Geyz, Cupam, Ducem Sümegensem, viduam ejus ambiuisse, memorant, ut, eam nactus uxorem, Stephanum facilius subverteret, rerumque in Hungaria potiretur. Nam prima Geyzæ conjux, ex qua, triginta ante annos, natus erat Stephanus, anus jam ea ætate fuerit oportet; difficilius hinc a proco induci potuit, ut filium de gradu deturbari pateretur, saltem ut ipsa, igne novo calefacta, senectutis frigus lenius ferret. Contra vero a noverca id ipsum facilius impetraturus erat. Verum, si vel maxime illud Polonis demus, nondum tamen liquebit, paganis an Christianis addicitionis Adleidæ fuit? Si illud, res tota in vado est: si vero Adleidis opera Geyza & gens Hungarica ad fidem Christianam pervenerunt, difficillimum erit Hungaros cum eis conciliare. Etenim qua obtinendarum nuptiarum spe Adleidem, feciminam religiosissimam, cuius instinctu Christiana inter Hungaros religio plantata est, uxorem Cupa ambivisset, cum ipse sacra Christiana dire exsecaretur, hocque unice ageret, ut regno, uxoris beneficio, potitus, fidem Christianam denuo exterminaret? Sed de his Poloni viderint. Hungarorum nos hac in re testimonium potius sane putamus, quod in Polonis partium quoddam studium eluceat, Hungaris autem nulla aderat ratio, quæ eos in transversum egisset. INCHO-
FER, nescio ex quibus somniorum oraculis, duas, ante Saroltam, notatur,

E

Gey-

(r) DLVGÖSSVS *Historie Polonicae* tomo I. ad a. 968. & 969.

(s) CROMERV^S *De origine & rebus gestis Polonor.* lib. III. in Mieciisla.

Geyſæ uxores vult didicisse (t). Ilicet CROMERVUM, quem allegat, dormitans legit, dormiensque legensque id ſomnii ſomniavit.

In tempus,
quo Bulſides & Gylas
CPolin bapti-
zati, inquiri-
tur.

§. 36. Superefit, hoc capite, ut tempus erijamus, quo Duces Hungari, Bulſides & Gylas, CPolin acceſſerunt, militiaque Christianæ adſcripti ſunt. Hinc enim, ſine dubio, initia religionis Christianæ inter Hungaros, non privatim a privatis, ſed publice & ſolemnier receptor, arceſſenda erunt in posterum. Publice enim id fieri dici meretur, quod a viris, ad reip. clavum ſedentibus, fieri videmus. Ab his enim exempla cives ſumere, & ipli exempla ſua, cum recte agere ſibi videntur, pro lege vulgo ſuis ſolent proponere. Chronologici quidem characteres varii nobis ſuppetunt, quanquam nullus, fateor, ejusmodi, ut & annum eruere recteque conſtituere poſſemus. Dabitur tamen operam, ut proxime ad eum accedamus. Primum igitur notandum, Theophylactum id temporis Patriarcham ſediſſe CPolii; is naque Hierotheum Hungaria Episcopum inauguraſſe dicitur. At Theophylactus eccliam CPolitanam gubernavit ab a. 933. ad a. 956. quo hydropicus, cum biennio ex morbo laboraſſet, consumptus eſt. Quam ob rem Bulſudem & Gylam ante a. 956. baptiſtate lotos confequitur. Qui character contra INCHOFERVM, Ducum baptiſma ad a. 958. referentem, teñendus eſt. Ipſe, ad a. 955. ex CYROPALE, obſervaverat INCHOFER, Theophylactum anno ſequente, id eſt, 956. miſerandum vi- ta finem habuiſſe. Quo magis mirum, unde in errorem illum incidit. Nempe BARONIVM temere tranſcripſit, qui ad eundem annum Ducum noſtrorum baptiſma commemoſavit. Sed non intellexit Baronium INCHOFER; is enim ad hunc annum ſupplere voluit, qua ſuo loco adſcribere omiſit. Ait enim, *Hic in memo- riam revocandun, quod de eodem Ottone ſcripſit Cyropalates, hoc tem- pore nempe Turcarum Regem, ſive Ducem eſt. (u).* Quanque fide optima Baronium compilavit INCHOFER, illud etiam, quod narratio- ni baptiſtorum Ducum ſubjicit, indicio eſt, *De quo tamen, inquit,* capto

Character
chronologi-
cus prior.

INCHOFER
in viam
reducitur.

(t) INCHOFER in *Annal. eccl. regni Hung.* ad a. 985. pag. 225.

(u) BARONIVS, loco ad §. 22. citato.

capto & ab Ottone morte multato, apud Latinos scriptores nulla habetur mentio (x). Isdem verbis BARONIVS, De dicto, inquit, Duce Turcarum ab Ottone capto, & morte multato, apud Latinos nusquam mentio.

§. 37. Deinde advertendum, Græcos nostros Romani prius Character Lacapeni, Constantini Imp. socii, inque imperio collegæ, filiorum secundus que ejus, Stephani & Constantini, ex filium describere, quam Ducum Hungarorum adventum enarrant. Solus igitur Constantinus imperium tenuit, Hungaris Cpolin accendentibus, quod & scriptores nostri communibus suffragiis confirmant. Vnius namque Constantini, qui advenientes liberaliter accepit, meminerunt. Et Romanus quidem imperio exutus, inque Proten insulam, a filio Stephano, relegatus, secundum FLEVRY (y), fuit d. xx. decembr. a. 944. Filii similiter Romani, non multo post, uno admodum mense paucisque interjectis diebus, d. xxvi. Januarii anni sequentis 945. eandem sorte sunt experti. Subjungunt Græci nostri proxime, ante Ducum Hungarorum adventum, factiosorum quorundam, qui partim Romanum, partim Stephanum, ab exilio reductos, in imperium restituendi consilia ceperunt, oppressionem. Nihil vero succurrit, quo pœnam, a conspirantibus sumtam, ad suum annum referamus. Romanus tamen, observante FLEVRY, cuius calculum sequimur, a. 948. d. xv. Iunii, in insula Prote mortuus est. Anno igitur 945. hactenus inhærere nos oportet.

§. 38. Tertio autem notandum, quod Bulosudem, rescissis, Character quæ cum deo icerat, pactis, exercitum in Francos duxisse, captum tertius; vero a Rege istorum in crucem sublatum esse, Græci nostri scribant. CEDRENVS quidem in nomine Regis peccat, Iohannem additis nominans. At correxit errorem IOH. CVROPALATES, dexterrimeque stricturis aliquot.

E 2

na

(x) INCHOFER, loco ad §. 22. itidem jam citato.

(y) FLEVRY in Hisp. ecclesiast. Tomo XII. pag. 53

na propria exarant, sive ab ipsis auctoribus, sive a scribis indoctis, profecti. Rectius nomen illud scripsit CONSTANTINVS Imp. BULTRZVS, Bultzus (z). Melius enim id congruit cum Bulchu, quod Hungari pronuntiant Bultschu; quem THVROCVS aperte inter Duces Hungarorum, laqueo extinctos, memorat (a). Sed & THVROCVS in nomine Imperatoris errat; Conradum enim, pro Ottone, nominat, lepidam ad texens narratiunculam, Imperatorem ab altero Ducum, Leel, priusquam hic supplicio adficeretur, cornu militari percussum, & ad inferos praemissum esse. Videntur autem nostri Conradum, Ducem Lorbariensem, in memoria habuisse, qui, infestus Ottoni, Hungarorum agmina in Germaniam excivit: facti autem poenitens cum Imperatore, in gratiam iterum redit, fortiterque contra Hungaros, prius federatos, jam hostes, pugnans occubuit: & sic proditionis poenas Hungaris dedit, perfidiamque in suos, honesta pariter morte, expiavit. Quod TIMONEM quoque observasse video (b): nos, ex AVENTINI lectione, conjecturam fecimus. Neque AVENTINVS supplicium Bulchu recensere oblitus est, Bultrzonenem vero ille ac Regem vocat Hungarorum; cui quatuor subjecti fuerint Reguli, Schaba, Lelius, Sura, Toxus, quos omnes pari supplicio sublatos prodit (c). At contra aliorum, de rebus Germanicis, scriptorum fidem, qui tres tantummodo numerant, THVROCVS, in Chronico, duos. Enimvero neque Henrico Imp. gloriosum post illa fuisse, sororem Giselam nuptum dare Stephano, cuius avus Toxus pudenda morte periit. Clades illa Hungarorum Ducumque, in quibus Bulchu, sive Bulosides, primus fuit, incidit in a. 955.

§. 39. Denique negligendum non est, quod ZONARAS tradit, post suscepturn a Ducibus baptismum, Hungaros ad tempus conque-

Character
quartus.

(z) CONSTANTINVS de Administrando imperio cap. XL. pag. 110.

(a) THVROCVL. Chron. Hung. part II. cap. 25.

(b) TIMON in Imag. Hung. ant. lib. III. cap. V. pag. 359. sq. Eleganter vero ille. Fuit itaque Conradus, inquit, Dux Lothar. in congressu casus, quem reduces Hungari dixerint fuisse Imperatorem, & ad gloriam gentis jaHaverint.

(c) AVENT. Annal. Bojor. lib. V. cap. I. sect. 26.

quieuisse, ac rursus *Bulosudem*, rupto foedere, impressionem in Romanos fecisse. Secundum CEDRENVM, πολλάνις σὺν παντὶ ἔθνει κατὰ Ρωμαίους ἐγένετο scipio, cum universa gente, Romanos adgressus est. Hæc Hungarorum quies, & repetitæ, *Bulosudis ductu*, incursionses, donec tandem res male ipsis, ac Duci cùm primis, verteret, quatuor saltem aut quinque annos, si non plures, a fatali *Bulzkonis anno*, qui fuit 955. retrogradiendo, abstulerint. Quam ob rem initia Tempus religionis Christianæ inter Hungaros, aliter hactenus ab aliis, circa quæstum annos 969. & 989. hærentibus, quæsita exsculptaque, altius reducenda, & circa medium annorum 945. & 955. collocanda erunt constitutur. in posterum. Ponamus igitur a. 950.

§. 40. THVROCZIVS, in *Chronico*, cum Saroltam, Geysæ uxore, rem, Gyula illius filiam fuisse scribit, qui e septem Ducibus, cum gicus Thumultitudine Hungarorum, e Scythia egressis, tertius erat (d), to-roczii error to pæne seculo aberrat: imo, si ex annalium ejus calculo, de ingressu Hungarorum in Pannioniam, statuendum esset, seculis plus quam duobus aberravit. Allapsi enim in Pannioniam sunt Hungari a. 888. at secundum annales THVROCZII a. 744. Verum chronologicas apud scriptores istos rationes, homines non malos, rudi tamen arte enarrantes, quaæ avorum memoria gesta cognoverunt, frustra quæsiveris. Nolim ego quidem nostris suos *Capitaneorum*, ut vocant, ordines turbare, neque enim suo desituuntur præsidio (e). Plures tamen fuisse existimo, quibus Gyula nomen subinde adhæsit. THVROCZIVS ipse eum, quem Stephanus Rex, victum captumque, ex Transilvania deportavit in Hungariam, tertium fuisse adserit, a Gyula majori, Date ex prioribus sèpem. Idem juniores istum, Stephani avunculum fuisse, tradit (f).

E 3

cujus-

(d) THVROCL. *Chren. Hung. parte II. cap. 5.*

(e) CONSTANT. de Administr. imp. cap. XXXVIII. pag. 107. de Hungaris. Erantque gentes eorum, inquir. septem, & Principem vel indigenam, vel alienigenam, habuerunt namquam: sed erant inter ipsos BOEBODI quidam, quorum primus is est.

(f) THVROCL. *Chren. Hung. parte II. cap. 5. conf. cap. 24.*

cujusdam inter Hungaros suisse, testatur. Τὸ μὲν καλὴ εἰν ὄνομα
κύριον, τὸ δὲ καρχᾶς εἶν αὐξίωμα. ὥσπερ καὶ τὸ γυλᾶς, ὃ εἰν μεῖζον τοῦ καρχᾶ.
Est autem kale, inquit, nomen proprium, sed karchas est dignitas,
quemadmodum Ἐ Gylas, que tamen major est, quam karchæ (g).
Et in præcedentibus scripierat, Habent autem primum ducem exer-
citus, Principem, ex prosapia Arpadis, Ἐ duo alios, Gylam Ἐ kar-
cham, qui judicium vicem obtinunt (οἵ τε εὗσται λάξιν καθίσ). Pergit ve-
ro, Et habet unaquæque gens peculiarem principem, suntque Gylas
Ἐ karchan, non nomina propria, sed dignitates. (15^{ον}, 6^η. ὁ γυ-
λᾶς καὶ ὁ καρχᾶν ὅντε εἰν ὄνοματα κύρια, αλλὰ αὐξίωματα (h). Fater-
or, nihil me invenire, quo Constantini sententia, quasi Gylas &
Karchas, vel Karchan, appellativa, eaque dignitatum, apud Hunga-
ros sint nomina, commode explicari ac defendi possit. Verba
tamen adscribere non piguit, ut alii, si quid habuerint, ad profe-
rendum invitarentur.

CAPVT IV.

ECCLESIAE ORIENTALIS
ministerio religionem Christianam inter Hungaros
primum plantatam esse evincitur.

§. 41.

Hoc capite ecclesiæ orientalis in Hungaros merita ad eum
locum, de quo detrusa sunt, restituere, eaque ab iner-
ti oblivione, quæ animum ingratum comitem trahit,
vindicare, est animus. Eadem opera præcelen-
tes Regum Hungariae, in ordinandis ecclesiæ rebus, prærogati-
vas delibabimus, quarum hodienum usque rudera quadam supe-
rant, sed olim prorsus erant eximiae. Quanquam vero, quæ su-
periore

(g) CONSTANTINVS De Administr. imp. cap. XL. pag. 110.

(h) IDEM ibidem cap. eodem.

periore capite differebamus, Græcorum, in convertendis ad Chri- SS. Græco-
stum Hungaros, fidelia officia satis loquantur, quia tamen suorum rum, quo-
tantummodo scriptorum testimonio nituntur, de illis amplius dis-
quirendum est. Testes quidem ita comparatos primo omnium
evincendum, ut eorum fides jure sollicitari nequeat. Ac rei ge-
stæ, tametsi non interfuerint, justo longius tamen non distabant,
elari circa finem seculi XI. initiumque seculi XII. Deinde, quod
scriptores istos inter se conferentibus continuo patebit, unum om-
nes monumentum vetus, rebusque descriptis aquale, in annales
suos transtulere; iisdem namque sententiis, imo iisdem fere ver-
bis, utuntur⁽ⁱ⁾. Et mihi quidem ZONARAS auctorem primum
simpliciter secutus, CEDRENVS & CVROPALATES nomen Francorum,
vel potius Germaniæ, Regis, sub quo Bulchu Dux supplicium sub-
iit, ex sua quiske opinione suppliciæ videntur. Quo factum
est, ut CEDRENVS, privatus & monachus, veterum codicum lectio-
ni ita unice adfixus, ut in recentiorum temporum gestis hospes es-
set, snavem illum erraret errorem, Johannem dicens, quem Ottone-
rem vocare debuisset. At SCYLITZES, in luce hominum agens,
Europalatis honore, in aula imperatoria, defunctus, unde & ap-
pellatio ei adhæsit, non æque ignorare poterat, quæ vel suo, vel
non multo ante decurso, tempore acta fuerunt. Hujusque mo-
numenti auctorem, quem tres illos trivisse affirmavimus, circa
Constantini tempora vixisse, dubitare nos non sinunt, tam Ducum
in urbe Constantini baptizatorum, quam adducti ad Hungaros
Hierothœ Episcopi, nomina; quæ certe, sine literarum præsidio,
seculi, & quod excurrit, ætatem, haud tulissent. Si vero tule-
runt,

(i) Existimant multi CEDRENVM, SCYLITZEM & ZONARAM alterum di-
cta alterius, bona fide, descripsisse. Verum, an ejusdem homines
ætatis, sine turpissima plagi nota, uno eodemque in loco ac pæne
tempore, id facere potuerint, aut, famæ suæ prorsus securi, id
facere sustinuerint, non facile mihi persuaderim. Quid enim
obstar, quo minus omnes, ex unis sua hauserint fontibus? unde
illa in narrando similitudo, aliqua tamen etiam, inque plurimis
exstantior, dissimilitudo. Exemplo sit noster hic locus.

runt, rem divulgam, inque publicum omnibus nota, quæ nec seculi spatio in animis hominum obliterari potuit, fuisse necesse est.

Partium stu-
dio nihil in-
dulserunt.

Contra La-
tini.

§. 42. Quam vero a fingendo, utilique fraude excudenda, scriptores nostri alieni fuerunt, vacuus ille ab omni partium studio animus, & summa narrationis simplicitas, argumento est. Nullum illos in Hungaros meritum vendicare, nullo verborum ambitu officia sua prædicare, nullum in universum, vel præiens comodum, vel jus quoddam in futurum, aucupari videoas. Secus Latini, qui, quoties Hungaros sua cura studioque Christo lucratos narrant, lucrum simul, quod fecerunt ipsi, adnectunt. Et Pilgrimus in sua suorumque opera celebranda paulo videtur esse effusior: forte ut Metropolitani honores, quos ab AEppo Iuvaviensi sedi suæ molestius ferebat interceptos, facilius a Pontifice impetraret; cuius rei causa ipsi supplicabat. Gregorius autem Pontifex VII. totum postea regnum Hungariae, pro munere, sibi vindicare, non erubuit; cuius literas suo loco perstringemus. Quid dicam de Silvestri Papa II. diplomate, misso, ceu recentiores quidam volunt, ad Stephanum; quo quamvis omnia apostolicis S. Regis laboribus adseribit, regno tamen miris verborum griffis infidias struit, dum ultro oblatum accipit, danti magnifice reddit, atque iterum reposcit, Regemque, una cum successoribus, curia Romanæ subdit. Quid denique BARONIVM, INCHOERVM, alios, commemorem, qui id si bi negotii solum datum esse crediderunt, ut non animas Hungarorum, sed regnum & opes, universasque eorum fortunas, in Petri pescatoris sagenam cogerent. Quibus quis non indignetur? liberrimam gentem, ob amplexam Christi doctrinam, quæ multo magis homines in libertatem reponit, sub triste servitutis onus deprimere? Lenissime ex diplomate Silvestri & Gregorii literis respondent, ecclesiam Romanam subjectos non habere ut servos, sed ut filios suscipere. Sed mittant officiosa verba fundere, quando in Hildebrandi Hildebrandinorumque actis nemo ita peregrinus est, ut blanditiarum istarum offucias suo æstimare pretio nesciret.